Texto impresso:

#### D. THOMAE AQUINATI DOCTORUM ANGELO,

Angelorum cherub, sacrae theologiae primario syderi, Ecclesiae fulgentissimo lumini, veritatis vere magistro, Collegium Salmanticense Sanctissimi Vatis Eliae, Carmelitarum Discalceatorum B. Mariae de Monte Carmeli. O. D. C.

Evolant ad tuum gremium (O Doctorem Angele) nostri Angeli, et tuis manibus avidissime insidere gestientes, non jam talaria, quae nobis erant in votis, pedibus nectunt; sed vitulinas potius, quibus occyssime ad te perveniunt, plantas assumunt. Nec novum sane bovinas plantas, pennatos pedes in velocitate cursus anteire: cum et Seraphim apud Isaiam sibi pennas, et plumas, quas pedibus, quas capiti, quas corpori adaptant, multiplicent (Is. 6, c. 2); qui tamen repetitis alarum ductibus nituntur volare, seu (ut nuperus Auctor interpretatur) *volaturiunt* (*Corn. ibi.*): fixi tamen stare perhibentur. Ast Ezechielis Cherubim minori alarum apparatu, inaequalique pennarum tumultu, quia tamen planta pedis eorum quasi planta pedis vituli erat, non ambulare modo, sed elevari a terra videbantur (Ezech. I, n. 7 et 10 per totum): quia planta vituli quae rotunda est, et perfectionis figuram undequaque prae se fert, *omnibus amputatis angulis* (ut Hieronymus in praesenti loquitur) *in quibus terra detinetur, ad coelestia facit subvolare.*

Sed cur haec animalia, quae et Cherubim a Propheta dicuntur, omnia planta vituli, et non homo hominis, aquila aquilae, et leonis leo deambulant? Cur multiplices pedes recti, et planta pedis una? Cur, si bovi tantummodo facies Cherub, omnia tamen animalia Cherubim nomenclatura indigitantur? Cur denique quatuor haec animalia unum dicuntur, et unum animal Cherubim plurali numero nuncupantur? sic enim habet Propheta cap. 10. num. 20. *Ipsum est animal, quod vidi subter Deum Israel juxta fluvium Chobar, et intellexi quia Cherubim essent, et n. 15. et elevata sunt*

8-9 pedibus nectunt, *supl. l.* 10-11 currunt, *del.* 13 nec mirum pen<natos>, *del.* 18 multiplicent, *del.* 20-21 seu-*volaturiunt ad. m.* 29-34 q<ui>a -subvolare, *ad. m.* 38 Aq., *del.* 50-51 a p<rincip>io, *del.*

Chobar et intellexi quod / cherubin essent; et numero 15 et elevati ss.unt cherubin, ipsum est animal quod vide-  
 55 ram <iu>x<t>a fluvium Chobar, sed rem totam / ad nostrum institutum sic expendimus. Cherub interpretatur, Laureto teste, quasi magister in quo sapientiae et cognitionis re- / sidet plenitudo, bos autem dicitur angelus qui nobis verbum veritatis annuntiat, nam et apposite Augustinus in- / quit hómines non ob aliud Bobes dicti ss.sunt nisi quod evangelizando verbum Dei Angelos imitantur. quanto igitur  
 60 veritatis bobes accipimus, quando Evangelistae participatione nominis eorum boves dicti ss.sunt vocati ss.sunt Haec Augustinus, iure <er>go Angelus Bos qui in motu et tractu currus primas tenet, quem veluti antesi- / nanum et ducem fidumque veritatis nuntium reliqua sequuntur ani-  
 75 <m>alia facie cherub id est Magistri ipsa sui muneris dignitate / exigente decoratur. Quia vero tunc omnis est perfectus discipulus si sit sicut Magister eius, quia scilicet Luc. 6, 40 / qui scilicet sic gressus suos in Magistri semitis perficit sicque ipsius haeret vestigiis ut huius planta ab n. ab illius dis- /  
 80 tinta in ea (¿?) implere vestigis, induetur sed unus ab illius pede penitus indistincta credatur d. et utriusqe vestigium nulla ratione proba- / ri possit discretum, sicque insuper ingenium ingenio intellectusqe intellectui coadaptat ut et si in esse entitativo diversitas / inter Magistrum et  
 85 alumnum intersit, in esse tamen intelligibili docentis mens discendi indicetur infusa. Ideo <er>go in / licet mystica haec ani- <m>alia quae bovis cherubici sequuntur ductum, ipsiqe qui

*Cherubim, ipsum est animal, quod videtur juxta fluvium Chobar. Sed ecce rem totam ad nostrum institutum sic expendimus. Cherub interpretatur (Laureto teste) quasi Magister, in quo sapientiae, et cognitionis residet plenitudo. Bos autem dicitur Angelus, qui nobis verbum veritatis annuntiat: nam, ut apposite August. inquit, Homines ob aliud boves dicti sunt, nisi quod evangelizando Verbum Dei Angelos imitantur. Quanto igitur facilius ipsos Angelos nuntios veritatis boves accipimus, quando Evangelistae participatione nominis eorum boves vocati sunt? (Aug. super ps. 8).*

Jure ergo Angelus bos qui in motu, et tractu currus primas tenet, (Corn. *ibid.*) quem veluti antesignanum, et ducem, fidumque veritatis nuntium reliqua sequuntur animalia, facie Cherub, id est Magistri, ipsa sui muneris dignitate exigente decoratur. Quia vero tunc omnis est perfectus discipulus, si sit sicut Magister ejus, (Luc. 6, n. 40). quia scilicet sic gressus suos in Magistri semitis perficit, sicque ipsius haeret vestigiis, ut hujus planta ab illius pede penitus indistincta credatur, et utriusque vestigium nulla ratione probari possit discretum, sicque insuper ingenium ingenio, intellectumque intellectui coadaptat, ut etsi in entitativo diversitas inter Magistrum et alumnum ipsum intersit; in esse tamen (ut sic dicamus) intelligibili docentis mens discendi indicetur infusa. Ideo, licet mystica haec animalia, quae bovis Cherubici sequuntur ductum, discernat peculiaris uniusque naturae proprietas; unum tamen animal sunt, ab unanimi

72-73 dicti ss.sunt, *del.* 80 facie; *sup. l.* 85 qui scilicet, *del.* 89 ab n., *del.* 89-90 distincta in ea, *del.* 90-91 implere-unus, *del.* 92 indistincta, *supl. l. d. del.* 102 in *del.*

105 (<*ipsi quibus*>?) quasi propriis Magistri a quo nominis participat<ione> vestigia praemunt, presso / legunt vestigia gressu in multiplici pede unam h<ab>ere quasi planta vituli plantam et in diversis faciebus / discernat naturam propria peculiaris uniuscuiusq<ue> na<tur>ae proprietas, unum t<ame>n a<n>i<m>al ss.<sunt> ab unani<mi> cum suo Ductore in / telligentiae concordia aliaque plantae cum non exorbitent orbita a qua proinde sui Magistri nomen quadam dignitatis exten<ssion>e alumni a<n>i<m>alia participant ut cherubin nominentur quae Bovis cherubici cui facies cherub, gressus imitantur et cum nec hilum ab ipsius Bovis cherubici exorbitant orbita, participant / cumq<ue> ipsius bovis cherubici vestigia legunt et cum nec hilum ab ipsius planta exorbitant orbita in multiplici / pede cursu vestigium unum et in 130 multiplici pede unica solum bovis planta iudicatur. / Cernis iam, o Doctor Angele, o Angelorum Cherub, quo n<ost>ra haec tendat oratio. Cernis te ipsum / in Bovis 135 cherubici ingenio ne dicam mirabili<te>r, ne dicam adumbratum, expressum, cum in omnium veritatum / verbis enunciandis Bos sis n<on> iam mutus, sed q<ui> uni- 140 versum orbem fremitibus et mugitibus fecisti resonare et boare ut / de te merito Cariofilus Cidonius cecinerit: Bos q<ui> mutus erat mugitibus percutit orbem ora mutaq<ue> 145 multio- / quum fecit ut ora forent. Cum insuper tibi facies cherub sit in plenitudine sci<enti>ae a quo et<iam> nomen / Cherubin deriba<tur> et Magistrorum participant 150 qui tuae Summae Theologiae quadruplici alarum armati remigio / et tuis scriptis quasi pulcherrimo oculorum circumcincti <sic> apparatu in vituli planta tua via

cum suo Ductore intelligentiae concordia; a qua proinde sui Magistri nomen quadam dignitatis extensione ipsa animalia participant, ut *Cherubim* nominentur, quae *bovis*, cui facies *Cherub*, gressus imitantur: et cum nec hilum ab ipsius *bovis Cherubici* exorbitant orbita, in multiplici cursu vestigium unum, et in diversis pedibus unica solum *bovis planta* iudicatur.

Cernis jam (O Doctorum Angele, O Angelorum Cherub) quo nostra haec tendat oratio. Cernis teipsum in *bovis Cherubici* ingenio mirabiliter, ne dicam adumbratum, expressum: cum in omnium veritatis verbis enuntiandis *bos* sis, jam non mutus, sed qui universum orbem fremitibus, et mugitibus fecisti resonare, boare ut merito de te Chariophilus Cidonius cecinerit:

*Bos, qui mutus erat, mugitibus percutit orbem:*

*Mutaque multiloquam fecit ut ora forent.*

Cum insuper tibi facies sit *Cherub* in plenitudine scientiae, a quo etiam nomen *Cherubim*, et *Magistrorum* participant, qui tuae Summae Theologiae quasi quadruplici alarum armati remigio, et tuis scriptis omnibus quasi pulcherrimo oculorum circumcincti apparatu, in *vituli*

160-107 -participat<ion>e, del. 107 vestigia premunt, *supl. l.* 111 naturam propria, del. 116-117 aliaque-orbita, del. 118-125 quadam-orbita, *add. m.* 119 alumni, del. 120 a<n>i<m>alia *supl. l.* 121-122 cherubici, del. 125 participant, del. 125-127 cumque-planta, del. 127 et cum *sup. l.* 129 pede, del. 135 ne dicam, del. 140 fremitibus et *supl. l.* et del. 144 ora, del. mutaq<ue>, *supl. l.* 148-149 deriba<tur>, del

155 s<ci>l<ice>t tua militant- / tis  
Ecclesiae veloci cursu deferunt toto  
orbe quadrigam. Cernis denique  
n<ost>ros Angelos sub tuo homine,  
tuis ves- / tigiis, tua planta, ad te  
160 et post te ducem Cherubin n<os>-  
trum Magistrum Ducem et antesig-  
nanum, adeo indivulse currere ut /  
nec transversum unguem ab orbita  
tua vestigia eorum probentur disce-  
165 dere imo ideoq<ue> eorum pedes  
recti ss.<sunt> nec revertuntur /  
cum incedunt nec incertum ad dex-  
teram levamve declinant, q<ui>a  
planta pedis vituli tua s<ci>l<ice>t  
170 et te ipso ad quem semper sponte  
tendunt / in gressu firmantur. Sed  
ad quem Angeli n<os>tri sponte et  
non violente ultronei et spontanei  
nisi ad Te Angelum / gressus suos  
175 dirigerent, q<ui> nomen q<uod>  
sumpsisti ex meritis servasti sem-  
p<er> veritate vocabulif, ut Ange-  
lus iugi- / t<er> diceris a vita  
qui a superfluente doctrinae sa-  
180 pientiae fonte angelus semper me-  
ruisti appellari. Tenellus adhuc ma-  
nens ad ubera sa- / lutat<ione>m  
ang<elica>m devorasti ut iam inde  
angelico asuetus cibo angelicam sem-  
185 per inhiare escam quam iam sem-  
mel / animus concepisset. Sed si  
angelorum esca manna dicitur, Sap.  
16, 20 et iure angelus dici potest /  
qui hoc semp<er> nutritus est ali-  
190 mento, nullus iam ambiget q<ui>  
manna perpendat etymon, quanto  
iure Ange- / lici nominis dignitate  
potiaris; manna <eni>m interpre-  
tatur q<ui>d est hoc? Hoc ergo  
195 manna, hac esca mens tua / ves-  
cebatur assidue dum cognitione re-  
rum intenta quid est hoc unius-  
cuiusq<ue> iugit<er> ruminabas  
et quid est coelestium / mysterium  
200 contemplans tamquam pane Ange-  
lorum de coelo pr<aes>tito esurien-  
tem tuum a<n>i<m>um o<m-  
n>is suavitate saporis / suavitate  
obdulcabas, replebas, vegetabas. Nec  
205 ex cibo et manna et alimento sa-  
p<ientia>e a quo Angelus diceris

*planta*, via scilicet tua, militantis Eccle-  
siae veloci cursu deferunt toto orbe qua-  
drigam. Cernis denique, nostros Angelos  
sub tuo nomine, tuis vestigiis, tua planta,  
ad te, et post te, Cherub nostrum, Ma-  
gistrum, et ducem, adeo indivulse curre-  
re, ut nec transversum unguem ab orbi-  
ta tua vestigia eorum probentur discede-  
re. Imo eorum *pedes recti* viamque de-  
clinant, quia *planta pedis* vituli, tua sci-  
licet, et teipso, ad quem sponte tendunt,  
in gressu firmantur.

Sed ad quem Angeli nostri ultronei, et  
spontanei, nisi ad te Angelum, gressus  
suos dirigeret, qui nomen, quod sumpsis-  
ti ex meritis, servasti semper veritate vo-  
cabuli, ut Angelus jugiter diceris a vita,  
qui a superefluente sapientiae fonte An-  
gelus meruisti compellari. Tenellus adhuc  
manens ad ubera, salutationem Angeli-  
cam devorasti, ut iam inde Angelico as-  
suetus cibo, Angelicam inhiare escam,  
quam semel animus concepisset. Sed si  
Angelorum esca *manna* dicitur, et iure  
Angelus dici potest, qui hoc semper nu-  
tritrus est alimento, nullus iam ambiget,  
qui *mannae* perpendat etymon, quanto  
iure Angelici nominis dignitate potiaris.  
*Manna enim* interpretatur, *quid est hoc?*  
Hoc ergo manna, hac esca mens tua  
vescebatur assidue, dum cognitioni re-  
rum intentus, *quid est hoc* uniuscuius-  
que jugiter rumiabas: *et quid est*  
*hoc* coelestium mysteriorum contemplans,  
tamquam pane Angelorum de coelo praes-  
tito, esurientem tuum animo omnium  
saporis suavitate obdulcabas, replebas,  
vegetabas, Neque ex cibo, et *manna* sa-  
pientiae, a quo Angelus diceris, nomen  
sumpsisti alienum ab eo, quod in tuis  
moribus poterat inveniri: cum et a pu-  
ritate vitae merito tibi *Angeli* nomen  
derivetur, quod etiam ajugi sapientiae

155 tua, *del.* 156 veloci cursu., *supl. l.* 160 ducem, *del.* Cherubin, *supl. l.* 165 imo,  
*sup. l.* 170 et te ipso, *supl. l.* semper, *del.* sponte, *sup. l.* 172-173 sponte-violente, *del.*  
179 doctrinae, *del.* 179-180 sapientiae, *supl. l.* 180 semper, *sup. l. et del.* 203 suavitate,  
*del.* 205 cibo et, *sup. l. et* alimento, *del.*

nomen sumpsis- / <fol 1r.>  
 ti alienum adeo q<uo>d in tuis ma-  
 210 nibus poterat inveniri cum et ab An-  
 gelica puritate vita merito tibi An-  
 geli nomen derive- / tur, quod est  
 a iugi sapientiae esse diximus ema-  
 nasse. Habens <eni>m puritas vitae  
 coniunctissimam cum Ange- / lis  
 215 cognat<ion>em, virg<ine>m ad  
 eam evehit gloriam quae in Angelis  
 ex pri<ncipi>is na<tur>ae pullu-  
 lavit. Nam, ut Chrysol<ogus> ser-  
 <mone> 143 / loq<uitu>r virgi-  
 220 nitas hoc obtinet viribus q<uo>d  
 habet angelus ex na<tur>a. Cum  
 <er>go ab puritas ab incunabulis  
 tibi arriserit, omnem- / que vitam,  
 effraenae libidinis petulantia supe-  
 225 rata egeris incorruptus, merito tua  
 castitas, tua puritas, tibi Angeli /  
 nomem adquisivit, q<uo> coelesti-  
 bus spiritibus na<tur>a compara-  
 vit. <Er>go, ad Te, Angelum vita,  
 230 Angelum sap<ienti>a ut ipsorum  
 sis Angelus custos n<ost>ri nostri  
 evolant, currunt / Angeli, imo dum  
 ipsi ad te evolant currunt volant,  
 tu cum ipsis volas curris volas, cum  
 235 illi in te sint et tu in ipsis illi-  
 q<ue> per te moveantur volent... /  
 tu per ipsos hocq<ue> saltem titu-  
 lo tibi placituros, speramus q<uod>  
 q<ui>dq<ui>d in illis gloriae est  
 240 a te solo effluxerit qui / ex tui  
 solis rota splendorem illius radios et  
 splendorem super ipsos vibra<sti>  
 si quis in ipsis benigne vibrasti non  
 solum ad te, o Angele cum / an-  
 245 gelis n<ost>ris oculos flectimus  
 erunt ss.<sunt>; ig<itur> angeli  
 nostri potius tui tuq<ue> etiam  
 cum nobis tacentibus loquuntur.  
 Te / illi tacere n<on> possint a  
 250 quo q<ui>dq<ui>d habent fatentur  
 acceptum. Ipsi ad te evolant ut  
 sub tua custodia tui perma- /  
 neant. Esto tu illorum custos An-  
 gelus, nam dum custodieris ipsos  
 255 tua custodis, cum q<ui>dq<ui>d  
 in illis est a te effluxerit / Qui

esu diximus emanasse. Habens enim pu-  
 ritas vitae conjunctissimam cum Angelis  
 cognitionem, virginem ad eam evehit  
 gloriam, *Virginitas hoc abinet viribus,*  
*quod habet Angelus ex natura.* Cum er-  
 go puritas ab incunabulis tibi arriserit,  
 omnemque vitam, effraenae libidinis pe-  
 tulantia superata, egeris incorruptus, me-  
 rito tua castitas, tua puritas tibi *Ange-*  
*li* nomen adquisivit, quod coelestibus spi-  
 ritibus natura comparavit.

Ergo ad te Angelum vita, Angelum sa-  
 pientia, nostri evolant Angeli. Imo dum  
 ipsi ad te evolant, tu cum ipsis volas,  
 cum illi in te sint, et tu in ipsis; illique  
 per te volent, tu per ipsos. Ipsi ad te  
 evolant, ut sub tua custodia tui perma-  
 neant: esto tu illorum *Custos Angelus.*  
 Nam, dum custodieris ipsos, tua custo-  
 dis: cum, quicquid in illis est, a te eflu-  
 xerit, qui ex tui Solis rota splendorem  
 (si quis in ipsis est) benigne vibrasti. Nec  
 ipsorum solum, noster etiam Angelus  
 esto, qui sicut in via praecedis, etiam  
 in via custodias, et in tractatus subse-  
 quentes nostri Cursus, quod praeparamus  
 jam, feliciter introducas. Haec nostra vo-  
 ta, tuis semper in nostro Cursu suble-  
 vari suppetiis, cujus auspiciis sapientia

210 puritate, *sup. l.* merito, *sup. l.* 222 ab, *del. puritas, sup. l.* 230-231 ut-n<ost>ri, *add. m. et del.* 232 currunt, *del.* 233 evolant, *del. currunt, sup. l. et del. volant, sub lin.* 234 volas, *del. curris, sup. l. volas, sub lin.* 236 moveantur, *del. volent, sup. l.* 237-240 hocq<ue>-effluxerint, *del.* 241 splendorem illius, *del. radios, sup. l.* 242 super-vibra<st>, *del.* 243 si-ipsis, *sup. l.* 243-251 non-acceptum, *del.* 248 cu, *sup. l.*

ex tui solis rota splendorem si quis  
 in ipsis est, benigne vibrasti, sed  
 iugiter vibres optamq<ue> tui-  
 260 q<ue> innocui iubaris in nos /  
 eruditionis et sapientiae nobis ex-  
 cutias radios nec ipsorum solum, es-  
 to et noster Angelus qui custodias  
 sicut, sicut iam p<ro>cedis in via /  
 265 nec ipsorum solum, noster etiam  
 Angelus esto, qui sicut nostra via  
 praecedis etiam in via etiam in via  
 custodias in tractatus subsequentes  
 q<estione>s n<ost>ri Cursus /  
 270 quos p<rae>paramus iam felici-  
 t<er> introducas. Haec n<ost>ra  
 vota tuisque semper in cursu suble-  
 vari suppetias, cuius auspiciis /  
 275 rentis theosophiae gloria aeternat /

## Ad Lectorem

Iam de Angelis t<rac>tatus post  
 illum t<rac>t<a>tum quem nuper  
 de sacros<anct>ae Trinitatis myst-  
 t<eri>o edidimus in lucem prodiit  
 5 dedimus circumloqu<tioni>bus con-  
 firmat<ionib>us nos verbis obiec-  
 tionibus confirmationibus, impugna-  
 tionibus ex explicationibus cansaris  
 liberius evagatos, quem nuper edi-  
 10 dimus, iam t<rac>t<a>tus de  
 Angelis (humanis<slm>e lector)  
 seccedit, subseq<uitu>r ab illo in  
 alio / ut vides separato corpore, ne  
 tibi ne te mole grandioris libri, ut  
 15 in superiori tomo diximus, grabare-  
 mus. Sed ecce, dum nos dum nos  
 tuo fastidio ex hoc ipso nos non  
 prolixitate styli / cansaris, quia duo-  
 bus tractatibus, duos integros dupli-  
 20 cem n<on> nisi duplicia integra  
 volumina insumpsimus absolvimus,  
 tam pressiori dicendi merito stylo  
 possumus, tam, / confirmare n<os>-  
 t>ra aliena a quibus plene et faci-

ipsa pene vivit, et florentis Theosophiae  
 gloriae aeternat.

## AD LECTOREM

Tractatum de sacrosancto Trinitatis  
 mysterio, quem nuper edidimus, jam trac-  
 tatus de Angelis (humanissime lector)  
 subsequitur, in alio, ut vides, separatus  
 corpore, ne te mole grandioris libri (ut  
 in superiori tomo diximus) gravaremus.  
 Sed ecce ex hoc ipso, quia tractatum  
 duplicem non nisi duplici integro volumi-  
 ne absolvimus, nos circumlocutionibus,  
 confirmationum, objectionum, impugna-  
 tionum, et explicationum causaris libe-  
 rius evagatos; cum pressiori dicendi  
 methodo possemus aliena plene, et facile  
 refutare, et nostra non minus valide,  
 quam nerveose fulcire. Sed ne nimis no-  
 bis succenseas, scito ex Quintiliano, illam  
 utilem esse breviter, non quae minus

258-262 sed - radios, *del.* 262, nec - solum, *sup. l.* 262-264 esto - via, *del.* 266  
 sicut, *sup. l.* 266 nostra via, *sup. l.* 267 etiam in via, *del. id., sup. l.* 268  
 tractatus, *sup. l.* 269 q<uaestione>s, *del.* 1-2 post illum, *del.* 2 t<rac>t<a>tum,  
*sup. l.* 2 quem nuper, *del.* 4 edidimus, *del.* in-prodiit, *sup. l.* 5-9 circumloqu<tioni>bus-  
 evagatos, *add.m.* 9-10 quem-iam, *sup. l.* 10-11 t<rac>t<a>tus de Angelis, *sup. l.* 12  
 subseq<uitu>r, *sup. l.* ab illo, *del.* 13 corpore, *sup. l.* 13-14 ne tibi, *del.* 14 ne te,  
*sup. l.* 14-15 ut-diximus, *sup. l.* 16 dum nos, *del.* 16-7 dum-fastidio, *sup. l. et del.*  
 17 nos, *del.* nos, *sup. l. et del.* 17-8 non-styli, *del.* 18-19 duobus-integros, *del.* 19-20  
 duplicem-nisi, *sup. l.* 21 absolvimus, *sup. l.* 22 merito, *del.* stylo, *sup. l.* 23 tam,  
*del.* 23-24 confirmare nostra, *del.* 24 a quibus, *sup. l.*

25 le refutare n<ost>raq<ue> n<on>  
minus valide et nerveose fulcire. Sed  
ab hac tua. Sed ne nimis nobis /  
sucenseas tibi verbis Quintiliani, ea  
Quintiliani ass<eren>do satis fa-  
30 cimus. Hos autem breviter in hoc  
ponimus n<on> ut minus, sed ne  
plus / dicatur ut quam oporteat.  
Scito ex Quintiliano illam utilem  
n<on> brevitatem quae n<on>  
35 q<uae> minus dicit, sed q<uae>  
inanibus verbis plus quam oportet  
copiosa loquacitate turba inanibus /  
verbis n<on> extenditur. Poss<u-  
mus> quidem n<on> quando-  
40 q<ue> inq<ui>t ven<erabilis>  
Patrus Mauritius ven<erabilis>  
Abas Cluniac<ensis> multa brevi-  
ter dici, sed ubi brevitatis sententia-  
rum / pondera n<on> extenuat,  
45 n<on> ubi intellectui multa neces-  
s<ari>a intelligenda defraudat; un-  
de si rei profunditas; si cum mul-  
totes D<ivus> Th<omas> ra-  
<ti>o<n>um profunditas / subti-  
50 litas, ipsi<us>que ra<ti>o<n>um  
subtilitas nequeat etiam multiplica-  
tis verbis penetrari et exp<oni>  
convenienter exponi, immerito sane  
proxi- / tati extensionem nostram  
55 adscribis, cum nemo breviter dicere  
possit, cum et praefatus Petrus Mau-  
ritius inquit, quod nec verborum  
multitudo vix valet explicare, lib.  
1, cp. 34, nec satis sit. Praeterea /  
60 etsi vilis et levis obiectionis quando  
videat sagitta q<uae> c<ontr>a  
ipsius Angelici Doctoris plenam sen-  
t<enti>am et mentem pene sit ic-  
tu quandoque aliquando iniicitur  
65 t<ame>n adaequate retardatur us-  
quequaque infringatur imo decli-  
netur / in sagittarum silva forte pul-  
lulavit. Unde n<on> inutiliter tem-  
pus adsumitur si malleolus minimus

dicit, sed quae plus, quam oporteat, co-  
piosa verborum turba non extenditur.  
*Possunt quidem quandoque* (inquit V.  
Petrus Mauricius) *multa breviter dici, sed*  
*ubi brevitatis sententiarum pondera non*  
*evacuat: non ubi intellectui multa ne-*  
*cessario intelligenda defraudat.* Unde,  
cum multoties D. Thomae profunditas,  
ipsiusque rationum subtilitas nequeat  
etiam multiplicatis verbis convenienter  
exponi, immerito sane prolixitati extensio-  
nem nostram adscribis: *Cum nemo bre-*  
*viter dicere possit* (ut inquit praefatus  
Author) *quod nec verborum multitudo*  
*vix valet explicare.* Huic excusationi, quae  
in expansione rationum Angelici Docto-  
ris habet praecipue locum, alia etiam  
pro enodatione argumentorum accedit,  
quod scilicet, etsi levis, et vilis objectio-  
nis quandoque videatur sagitta, quae con-  
tra ipsius Angelici Magistri sententiam,  
et mentem pene sine ictu conjicitur;  
aliquando tamen, si non usquequaque in-  
fringatur, imo si non decineretur, in  
sagittarum sylvam fortasse pullulabit.  
Quapropter non inutiliter tempus absu-  
mitur, si minimus surculus, ex quo ar-  
bor noxia, et lethalis excrescenda erat,  
dissipatur: quia (ut Petrus Damianus in  
re non absimili loquitur) *Non otiosum*  
*credimus, multorum lignorum pyram ac-*  
*cendere, qua basiliscum, licet exiguum,*

26-27 sed- tua, del. 28-32 tibi-oporteat, del. 30 breviter, sup. l. 32 quam, sup. l.  
33 ex Quintiliano, sup. l. 34 quae, del. 36 inanibus-verbis, del. 37 copiosa loquacitate,  
sup. l. turba, add. m. 37-38 inanibus-verbis, del. 39 quidem, sup. l. 40-41 Ven<erabilis>-  
Mauritius, sup. l. 41-42 Ven<erabilis> Cluniacensis, del. 47 rei-si, del. 47-48 cum-  
multoties, sup. l. 48-49 ra<ti>o<n>um, del. 49-50 subtilitas, del. 52 penetrari exp<oni>  
>, del. 54 extensionem nostram, sup. l. 56-57 cum-inquit, sup. l. 58-59 lib.-34, add. m.  
59 nec-sit, del. 60-61 quando videat, sup. l. 62 ipsius, sup. l. plenam, del. 62-63 sent-  
<enti>am et, sup. l. 64 quandoque, del. aliquando, sup. l. 65 t<ame>n, sup. l.  
adaequate retardatur, del. 66 usquequaque, sup. l. 69 malleolus, sup. l. et del.

70 sarculus, sarculus ex quo arbor ma-  
les noxia et lethalis / excrescenda  
erat, dissipatur. Sicut enim non  
q<ui>a, ut Cardina<lis> Petrus  
Dam<ianus> in re n<on> absi-  
75 mihi fatur, loquitur, Opus 8 cap.  
12: N<on> otiosum cre- / dimus  
multorum lignorum pyram accen-  
dere qua basyliscum, l<ice>t exi-  
guum incolumi populo necesse sit  
80 interire, nec / multa aqua inaniter  
funditur, si scintilla ignis, qua urbs  
cremanda fuerat, extingatur. Villis  
plene sagitta pecto / dibellantis  
infigitur, sed atequam exeat multo  
85 labore sudatur; veruntamen, q<ui>  
me lacessisti sermon... operis ar- /  
guit perpendat cum qq.<quibus>  
mihi sit in hac disceptat<ion>e  
negotium et mox necessitati depu-  
90 tet, quod bervositati hactenus as-  
deribebat. Haec ille. Aliam etiam  
rat<ion>em, quae multiplicat<io-  
ne>m obiect<ion>um, explicat<io-  
nu>m more excusset et simul /  
95 causam explicet, possumus adducere,  
D<ivi> assiduum s<ci>l<ice>t  
doctrinae D<ivi> Th<omae> me-  
ditat<ion>em, in cuius profunditate  
qui eam n<on> quasi in trans- /  
100 cursu penetrare conatur, illud Re-  
gis Vatis: abyssus abyssum invocat  
experiuntur esse c<om>pletum, et  
ad unius ra<tion>is profun- /  
tatem explicandam necesse sit ex  
105 ipsiusmet Angelici doctrina aliam  
profunditatem evocare, unde in An-  
gelici Doctoris / studiosis quod ali-  
quando evenit quod aeri in aere  
stabiliter circumstante solem radium  
110 aliquando dicitur dicitur accidisse,  
qui ab ipsius solis radiis per- /  
cussus in multiplices circulos colo-  
ris varii quorum alius ex alio figu-  
rari formari vide<re>tur est for-  
115 mabatur figuratus. Quos circulos, in-  
quit Seneca lib. 1 natur. quae. c. 2.  
graeci halo vocant et nos coronas  
ap. I et / nos coronas aptissime  
nominare possumus. Sed hae coro-

*incolumi populo necesse sit interire: nec  
multa aqua inaniter funditur, si scintilla  
ignis, qua urbs cremanda fuerat, extin-  
gatur.*

Aliam etiam rationem, quae multipli-  
cationem objectionum, explicationum, et  
confirmationum excuset, et simul cau-  
sam explicet, possemus adducere, assi-  
duam scilicet in doctrina D. Thomae  
meditationem: in cuius profunditate, qui  
eam non quasi in transcurso penetrare  
conantur! illud Regii Vatis, *Abyssus abys-  
sum invocat*, experiuntur esse comple-  
tum: ut ad unius rationis profundita-  
tem explicandam necesse sit ex ipsius-  
met doctrina aliam profunditatem evo-  
care. Unde Angelici Doctoris studiosis  
evenit, quod in aere stabiliter circums-  
tante Solem aliquando dicitur accidisse;  
qui ab ipsius Solis radiis percussus, pau-  
latim in multiplices circulos coloris varii,  
quorum alius ex alio figurari videretur,  
formabatur. Quos circulos, inquit Sene-  
ca, *Graeci Halo vocant, et nos dicere  
coronas aptissime possumus. Sed hae*

70 sarculus, *del.* sarculus, *sup. l.* arbor, *sup. l.* 70-71 males, *del.* 72 sicut-non, *del.*  
75 loquitur, *sup. l.* 75-76 Opus- 12, *add. m.* 86 sermon., *del.* 92 rat<ion>em, *sup. l.*  
94 more, *del.* 96 D<ivi>, *del.* 98 in, *sup. l.* 99 eam, *sup. l.* 104 ex *sup. l.* 106 in  
*del.* 107-108 quod aliquando, *del.* 108 aeri, *del.* 112-113 coloris varii *sup. l.* 113-114  
figurari *sup. l.* 114 formari *del.* 114 est *del.* 115-116 formabatur-Seneca, *sup. l.* 115  
figuratus *del.* 116 lib.-2 *add. m.* 117 et.coronas *del.*

120 nae, hi circuli quorum alius ab alio  
 evocatur et formatur n<on> nisi in  
 aere / stabili, ut docet Seneca conspiciuntur. Nam qui stat aer inquit  
 ille in aliquam faciem fingi potest,  
 125 is autem qui fluit / nec feritur quidem lumine quod exemplo explicat  
 et confirmat. Lapillus inq<ui>t in lacum et piscinam seu aliquam alliga- / tam aquam missus circulos fa-  
 130 cit innumerabiles et hoc quidem n<on> facit in flumine q<ui> o<mn>em figuram fugiens qua  
 disturbat / Idem in aere evenit ut illeque manet possit figurari, et ille  
 135 qui rapitur et currit n<on> det sui potestatem et / o<mn>em ictum venientemque formam disturbet.  
 Haec ille. Idem nobis humani <ssime> lector, accidit qui sine solis  
 140 Aquinatis / dum perpetui sumus cellularum inquilini non cursitantes  
 per vicos, per domos, per plateas, semper ipsius fulgentissimo o<mn>e Soli Aquinati immoti colligamur, et quiete  
 145 et placideque huius lucidissimi rationum; confirmat<ionu>m quae forte hucusq<ue> latuerant eformatur quae quae ? circumlocu-  
 t<ionu>m circumlocut<ionu>m...  
 150 quae omnia cum ad maiorem sententiarum explicationem spectent nec circumloquut<ionu>m ex /  
 n<on> inanis locuacitatis circumlocutiones audiri vocari debent seu  
 155 sed coronas circulos potius qq<quibus> et assertiones D<ivi> Th<omae> et doctrina ipsius ra<tio-  
 n>es coronabantur / unde n<on> tibi fastidiosum. Nec tibi fastidium  
 160 debet ingerere quod ut facilius et clarius mente veritatum Angelici ment Doctoris mentem percipias /  
 propinamus ne ipse ab Aug<ustino> audias Epist. 101 laborant ho<mi-  
 165 n>es in discento et brevia n<on> valeant leger<e> intelligere et prolixa n<on> amant / legere, nosq<ue> amant / legere, nosq<ue>

coronae, hi circuli, non nisi in aere stabili (ut ipse Seneca docet) conspiciuntur.  
*Nam qui stat aer (inquit ille) in aliquam faciem fingi potest: is autem, qui fluit, nec feritur quidem lumine.* Quod exemplo explicat, et confirmat: *Lapillus (inquit) in lacum, et alligatam aquam immisus, circulos facit innumerabiles; et hoc quidem non facit in flumine: quia omnem figuram fugiens aqua disturbat. Idem in aere evenit: ut ille, qui manet, possit figurari: at ille, qui rapitur, et currit, omnem ictum, venientemque formam disturbet.* Idem nobis (Humanissime Lector) accidit, qui dum perpetui sumus cellularum inquilini, non cursitantes per vicos, per domos, per plateas, semper fulgentissimo Soli Aquinati immoti colligamur, et quiete, placideque ipsius lucidissimos radios recipimus, ex quibus alius, et alius circulus rationum, confirmationum, et explicationum eformatur: quae omnia, cum ad maiorem sententiarum claritatem expectent, non inanis loquacitatis circumlocutiones vocare debet sed circulos, seu aptius coronas, quibus et assertiones, et ipsius rationes coronentur. Nec tibi fastidium debet ingerere, quod, ut facilius, et clarius mentem Angelici Doctoris percipias, non sine labore propinamus: ne ipse ex Augustini ore audias: *Laborant homines in discendo, et brevia non valent intelligere, et prolixa non amant legere; nosque pariter audiamus: Laborant homi-*

128 lacum et sup. l. piscinam seu del. 139 sine solis del. 140 dum add. m. sumus  
 sup. l. 141-142 cursitantes-plateas sup. l. 143 ipsius del 143-144 fulgentissimo-Aquinati  
 sup. l. 148-149 quae-circumlocutionum del. 150-151 quae spectent sup. l. 154 audiri  
 del. 158-159 unde-fastidiosum del. 160-161 mente veritatum del. 162 ment del. 166 le-  
 sup. l. et del vocari debent sup. l. seu del. 155 coronas del. circulos sup. l. 157 doctrina  
 gere del.

170 pariter audiamus. Laborant ho<mi-  
n>es in doce.do qui et pauca tardis  
et multa pigris frustra ingerunt. Va-  
le <fol. 1v> (\*).

nes in docendo, qui et pauca tardis, et  
multa pigris frustra ingerunt (*Epist.* 101).  
VALE.

Pueden apreciarse, con todo, algunas diferencias entre los dos textos: substitución de algún vocablo por su sinónimo, alguna modificación en el hipérbaton, etc., fácilmente explicables. Tal vez en la última versión que el autor hiciera, y probablemente sobre el texto impreso, decidiese introducir esas modificaciones, por juzgar que algún término o alguna expresión era poco precisa o que no reflejaba con exactitud el sentido de su intención.